07/07/2010

ATA DA 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 07/07/2010. 2

07ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 07 (sétimo) dia do mês de Julho de 2010, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 07ª Sessão 4

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 5

Economistas: Jersone Tasso Moreira Silva, Pedro Antônio Ursine Krettli, Antônio de Pádua Galvão, José 6

Roberto de Lacerda Santos, Fabrício Augusto de Oliveira, Claudio Gontijo, Assessora Jurídica, Dra. 7

Gabriela Ferrari. Abertura dos Trabalhos: às 18h00min, deu-se início à reunião, com a palavra o 8

Presidente Jersone Tasso Moreira Silva, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a Assessora 9

Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari.  10

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Jersone Tasso Moreira Silva apresentou as justificativas pelas 11

ausências dos Conselheiros Cândido Luiz de L. Fernandes, Carlos Sidnei Coutinho e Daniela Almeida 12

Raposo Torres que, em função de compromissos profissionais, não estariam presentes. Foi colocada em 13

votação a aceitação das justificativas pela ausência dos Conselheiros, sendo aprovada pelos Conselheiros.  14

O Presidente Jersone informou aos presentes que poderia ser iniciada a reunião plenária. O Presidente 15

passou aos trabalhos. 16

I- EXPEDIENTE: 17

1- LEITURA/APROVAÇÃO DA ATA DA 06ª REUNIÃO PLENÁRIA - O presidente solicitou aos 18

presentes que lessem a ata. O Conselheiro Pedro Krettli solicitou algumas alterações. Em ato contínuo foi 19

aprovada por unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 06ª Reunião Plenária. 20

2- ELEIÇÕES PARA GESTÃO DE 2011 – O Presidente Jersone iniciou dizendo sobre a necessidade 21

para formação da Comissão Eleitoral para as eleições da Gestão de 2011. Informou sobre os anexos 22

(resolução e cronograma), perguntou se haveriam voluntários para formação da Comissão. O Conselho 23

Pedro Krettli, perguntou se os Conselheiros Suplentes haviam sidos convidados. O Presidente Jersone 24

confirmou que o Gerente Executivo Flávio Vidigal encaminhou e-mail para todos os Conselheiros 25

Suplentes. O Presidente informou que o Conselheiro Suplente Róridan Penido Duarte manifestou 26

interesse em participar da Comissão. Os Conselheiros Fabrício, José Roberto e Claudio Gontijo se 27

manifestaram a favor de participar. O Conselheiro Roridan foi eleito como presidente da Comissão 28

Eleitoral. Os Conselheiros José Roberto e Claudio Gontijo serão membros efetivos da comissão. O 29

Conselheiro Fabrício será membro suplente da Comissão Eleitoral. A assessora jurídica, Dra. Gabriela 30

explicou o cronograma (preliminar) completo das Eleições, que poderá ser alterado conforme deliberação 31

da Comissão. A Dra. Gabriela relatou sobre os procedimentos que poderão ser adotados na eleição, disse 32

sobre os acontecimentos da eleição de 2010. O Presidente solicitou aos presentes que lessem a proposta 33

de resolução e cronograma para as eleições. Ficou deliberado que a Comissão Eleitoral irá definir sobre 34

manifestações no dia da eleição e sobre a data da eleição. Após as modificações solicitadas, a Resolução 35

que trata sobre as Eleições da Gestão de 2011 foi aprovada por unanimidade. 36

3- PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE 2010 – O Presidente informou que o documento anexo à 37

pauta se trata de um informativo sobre a atual situação dos pontos definidos na reunião para a definição 38

do planejamento estratégico de 2010. O Conselheiro José Roberto disse que não foi incluído, pelo 39

Conselho Federal de Economia, no grupo de trabalho para reformulação da legislação. Disse que faz 40

questão de participar na Comissão que discute esse tema. O Presidente Jersone ficou de entrar em contato 41

com o Conselheiro Federal, Econ. Wilson Benício Siqueira, para solicitar a inclusão do Conselheiro José 42

Roberto na Comissão.  43

4- NOMEAÇÃO DO DELEGADO DE SÃO JOÃO DEL REI – O Presidente apresentou o nome do 44

Econ. Prof. Dr. Luiz Eduardo de Vasconcelos Rocha, que atende as exigências para ocupar a função. 45

Colocado em votação, o Economista Luiz Eduardo de Vasconcelos Rocha foi eleito como Delegado do 46

CORECON-MG na cidade de São João Del Rei. 47

5- ANÁLISE/APROVAÇÃO DO ESTUDO PRELIMINAR PARA REFORMA DO PRÉDIO – O 48

Presidente apresentou o estudo preliminar da reforma do prédio. Explicou sobre as intervenções que 49

07/07/2010

serão feitas com intuito de melhorar as condições de trabalho dos funcionários, melhora de acessibilidade 50

e atendimentos dos economistas ao conselho, inclusive para aqueles portadores de necessidades 51

especiais, que será disponibilizado um ambiente para os economistas, que será colocado em 52

funcionamento o elevador, entre outras modificações. Colocada em votação, o estudo preliminar para 53

reforma do prédio do CORECON-MG foi aprovado pelos conselheiros presentes. O Conselheiro Pedro 54

Krettli informou aos presentes que, diante do questionamento levantado por ele sobre a validade das 55

eleições do COFECON e CORECON-MG, não irá votar. 56

6- SINCE – O Presidente Jersone passou a palavra para a Assessora Jurídica. A Dra. Gabriela explicou 57

que o COFECON enviou a resolução e cronograma que trata do SINCE. Disse que os Presidentes dos 58

regionais e Conselheiros Federais são convocados automaticamente. A Assessora Jurídica informou que 59

o CORECON-MG tem direito a indicar mais 07 (sete) delegados; que historicamente os delegados 60

indicados são os Conselheiros; que foi confeccionada uma cédula de votação, tendo em vista que são oito 61

conselheiros para 7 vagas de delegado; que a cédula foi formatada levando em consideração a ordem 62

alfabética; que a votação será secreta. Após votação, os conselheiros Antonio de Pádua Galvão, Cândido 63

Luiz de F. Fernandes, Carlos Sidnei Coutinho, Cláudio Gontijo, Daniela Almeida Raposo Torres, 64

Fabrício Augusto de Oliveira e José Roberto de Lacerda Santos foram eleitos como delegados do 65

CORECON-MG no SINCE de 2010. 66

II – ORDEM DO DIA: 67

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 68

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 69

► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 70

Registros Profissionais de Pessoa Física:  71

 Nome do Economista Nº Registro

1) Marcelo Terra Americano    7503
2) Andre Rocha Ayres 7557
3) Cristiano Melo da Silva 7558
4) Rafaela de Almeida Cabral 7559
5) Patrícia de Sousa Caldas 7560
6) Vladimir Faria dos Santos 7561
7) Ricardo Toledo de Paula 7562
8) Daniel Ribeiro Matos Tiburcio 7563
9) Ângela Gonçalves de Araújo 7564
10) Marlon Gaudencio Lara 7565
11) Karina Nicoli Ribeiro Andrade  7566
12) Adilson Vieira de Carvalho 7567
13) Guilherme Augusto Nunes Camara 7568
14) Renata Rocha Cardoso de Mello 7569
15) Larice Nascimento Alves 7570
16) Angela Maria de Oliveira Valadares 7571
17) Rodrigo Carvalho de Souza 7572
18) Rodrigo Rocha Rodrigues 7573

► PROCESSOS DE SUSPENSÃO DE REGISTRO: 72

Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido: 73

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 042/2009 – Prorrogação Eduardo Drummond Pires 6639

2) 086/2010 Guilherme Bacha Junior 6194

► PROCESSOS DE CANCELAMENTO DE REGISTRO: 74

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido: 75

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 179/2009 Marcelo Augusto Pace da Silva 5889

2) 012/2010 Ederson Raimundo Guimaraes 6885

3) 038/2010 Patrícia Angélica Matheus 7125

07/07/2010

4) 087/2010 Alexandre Cenachi Pesce 6502

5) 089/2010 Paula Fraga de Matos 5987

6) 091/2010 Karin Bolkenhagen Ziemann de Oliveira 7346

7) 092/2010 Paulo Tarcisio Deschamps Pires 0053

8) 093/2010 Amyra El Khalili 7053

9) 095/2010 Antonio Carlos Freitas da Silva 1573

10) 096/2010 Tiago Said Cruz 7159

11) 099/2010 Luiz Antonio Rodrigues Gomide 1599

12) 100/2010 Agenor Machado da Silveira 6241

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 76

 Processo n.º Nome do Economista Nº Registro

1) 074/2009 Marcos Tadeu Rodrigues 4902

2) 159/2009 Jose Nilton de Souza Vieira 5236

3) 013/2010 Alberto de Souza Vieira 2531

4) 048/2010 Elbas Antonio Pegorari 5838

5) 082/2010 Cristiane Chagas Siqueira 6356

Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Jurídica – Deferido: 77

 Processo n.º Nome da Empresa Nº Registro

1) 015/2010 RR Projetos e Consultoria de Negócios S/C LTDA 238

III - INFORMES: O Presidente informou que existe na Assembléia Legislativa de Minas Gerais uma 78

PEC que coloca como pré-requisito para o ingresso na carreira de oficiais da Policia Militar de Minas 79

Gerais a graduação em Direito. O Projeto de Emenda Constitucional restringe o ingresso de profissionais 80

de outros cursos. O CORECON-MG, juntamente com outros Conselhos de Classe, está atuando contra 81

essa PEC. O presidente esclareceu que para o evento comemorativo do dia do Economista, no BDMG, 82

juntamente com Paulo Haddad, será escolhido outro palestrante para dissertar sobre o tema “Carga 83

Tributária”. O Conselheiro Galvão disse que esteve na Câmara Municipal, representando o CORECON-84

MG, numa comissão em sessão pública que discutia a questão salarial dos profissionais de nível superior, 85

onde alguns profissionais (arquitetos, engenheiros, médicos) ganham mais que outros. Segundo o 86

Conselheiro, a discussão está em andamento e na medida em que surgirem novos fatos ele irá informar. 87

Falou sobre o Congresso Internacional de Ouvidoria, disse que está havendo demanda na Ouvidoria e 88

que está atendendo aos Economistas. O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio 89

Vidigal de Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada 90

por mim, pela assessora jurídica, Gabriela Ferrari, pelo Senhor Presidente. Sala das Sessões, 07 de Julho 91

de 2010.   92

   93
Jersone Tasso Moreira Silva

Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira
Gerente Executivo CORECON-

MG

Gabriela Ferrari
Assessora Jurídica

CORECON-MG